
COPIA

Città di Nardò
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 197

Data di registrazione 20/03/2017

OGGETTO: Impegno di spesa e affidamento incarico per alberature Via Pittuini

IL DIRIGENTE AREA FUNZIONALE 1 : SERVIZI TECNICI - NUOVE INFRASTRUTTURE E
IMPIANTI SPORTIVI - SVILUPPO E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO - AMBIENTE -

SERVIZI ECOLOGICI - DEMANIO

• Vista la Deliberazione del C.C. n.  78 del 14/09/2016,  con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione dell'esercizio 2016 e Bilancio Pluriennale 2016-2018;

• Vista la deliberazione della G.M. n. 376 del 13/10/2016, con la quale è stato approvato il 
P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016;

• Visto il Decreto legge 30 dicembre 2016, ( Decreto Milleproroghe) che differisce al 31marzo 
2017 il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2017 – 2019 per gli enti locali;

• Visto l’art. 163 del TUEL che disciplina l’esercizio provvisorio; 

Premesso:

• Che on determina dirigenziale n. 1091 del 30/12/2016, si stabiliva di procedere, per ragioni 
di sicurezza , all'abbattimento di circa 95 piante di pino d’aleppo, che costeggiano la strada 
comunale  Ascanio-Pittuini  unico  accesso  a  numerose  proprietà  private  dove  insistono 
svariate serre e case coloniche in parte abitate, a causa dello stato di compromissione 
delle  piante, essendo la zona particolarmente soggetta a raffiche improvvise di  vento e 
frequentemente interessata da trombe d’aria per cui non può essere garantita la pubblica 
incolumità; 

• Che il Comune di Nardò ha effettuato in precedenza, un importante intervento di potatura e 
di alleggerimento delle chiome con l’intento di rendere maggiormente stabili i grossi ed alti 
alberi di pino che non si è però rivelato risolutivo;

• Viste le richieste degli abitanti, dei domiciliati e dei proprietari dei terreni della suddetta via 
che ritengono doveroso, necessario ed urgente l’abbattimento delle suddette piante per la 
pericolosità  della  chioma  alta  e  folta  e  delle  radici  che  per  estensione  e  dimensioni 
provocano il sollevamento dell’intero manto stradale;

• Che d'altra parte sono pervenute alcune denunce di ambientalisti e dottori agronomi che 
ritengono ingiustificato l'abattimento delle piante; 

 Determina n. 197 /Area Funzionale 1 : Servizi Tecnici - Nuove infrastrutture e impianti sportivi - Sviluppo e pianificazione del territorio -
Ambiente - Servizi Ecologici - Demanio del  20/03/2017  (Prop. N. 247  del 08/03/2017 )  -  pag. 1 di 4



COPIA

• Che in data recente si è dovuto registrate un altro episodio di sbrancamento a cui ha fatto 
seguito  un  ulteriore  intervento  dei  VVFF,  e  che  pertanto  permangono  le  esigenze  di 
affrontare in materia risolutiva il problema;

• Ritenuto  opportuno  affidare  a  professionista  esterno  apposito  incarico  in  quanto  nella 
dotazione  organica  dell’Ente  non  è  presente  alcuna  figura  professionale  idonea  allo 
svolgimento di tali attività che richiedono appunto una specifica e specialistica competenza;

Tutto Ciò Premesso

• Ritenuto  opportuno  procedere  all'affidamento  dell'incarico  professionale  al  Dott.  Agr. 
Rosario  Centonze  Via  Umberto  I,  72  -San  Cesario  di  Lecce  p.i.  03037380759  con 
l’impegno  della  spesa  quantificato  in  €  2.500,00  oltre  cassa  di  previdenza  e  IVA, 
estendendo  l'incarico  di  consulenza  ad  analoghe  situazioni  che  interessano  singole 
alberature cittadine (Via Bonfante, viale Grassi, ecc. ); 

• Visto il D. Lgs 118/2011 

• Considerato che in relazione all'importo dell'affidamento può procedersi con affidamento 
diretto a libero professionista in possesso di adeguata qualificazione;

• Visto il D.L. 126/2014

• Visto lo Statuto Comunale;

• Visto il Regolamento di contabilità 

                                                        DETERMINA

1. Di impegnare la somma complessiva di € 3.172,00 Iva e Cassa di Previdenza compresa sul 
cap. 18712 sul Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2017, in corso di formazione, 

2. Di conferire incarico professionale al Dott. Agr. Rosario Centonze Via Umberto I, 72 -San 
Cesario  di  Lecce  p.i.  03037380759  per  lo  svolgimento  di  attività  che  richiedono  una 
specifica e specialistica competenza in materia agronomica; 

3. Il sottoscritto prende atto, per quanto a conoscenza, di aver accertato preventivamente che 
la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto 
di stabilità interno, ai sensi dell'art. 183, c. 8 del t.u.e.l.;

4. Dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile.

Lì 09/03/2017

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Nicola D`Alessandro

 Determina n. 197 /Area Funzionale 1 : Servizi Tecnici - Nuove infrastrutture e impianti sportivi - Sviluppo e pianificazione del territorio -
Ambiente - Servizi Ecologici - Demanio del  20/03/2017  (Prop. N. 247  del 08/03/2017 )  -  pag. 2 di 4



COPIA

Visto si attesta la regolarità contabile  e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. - D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

1 2017 18712 ABBATIMENTO ALBERI DI PINO IN 
LOCALITA' PITTUINI - AFFIDAMENTO 
INCARICO ALL'AGRONOMO

3172,0
0

541

Osservazioni:

Nardò, li  17/03/2017

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Dott. Gabriele FALCO

 Determina n. 197 /Area Funzionale 1 : Servizi Tecnici - Nuove infrastrutture e impianti sportivi - Sviluppo e pianificazione del territorio -
Ambiente - Servizi Ecologici - Demanio del  20/03/2017  (Prop. N. 247  del 08/03/2017 )  -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1080

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  20/03/2017 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 20/03/2017

IL MESSO COMUNALE

f.to Antonio CONGEDO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Nardò: 
http://www.comune.nardo.le.it/ __________________________ 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Nardò, 20/03/2017
______________________

 Determina n. 197 /Area Funzionale 1 : Servizi Tecnici - Nuove infrastrutture e impianti sportivi - Sviluppo e pianificazione del territorio -
Ambiente - Servizi Ecologici - Demanio del  20/03/2017  (Prop. N. 247  del 08/03/2017 )  -  pag. 4 di 4


